
Regione Lazio
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E

RICERCA
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 3 giugno 2025, n. G06921

PR FESR LAZIO 2021/2027.  Rimodulazione Quadro Finanziario. ProgettoT0008B0022 - Obiettivo specifico
1.1 - Avviso Pubblico "Donne, Innovazione e Impresa" (Determinazione dirigenziale n. G01556/2025).
Disimpegno di € 2.499.172,55 a valere sui capitoli U0000A44164, U0000A44165 e U0000A44166 (impegni
nn. 2025/41753, 2025/41754 e 2025/41755 in favore di Lazio Innova S.p.A.) - esercizio finanziario 2025.

05/06/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 45 - Supplemento n. 1



OGGETTO: PR FESR Lazio 2021/2027. Rimodulazione Quadro Finanziario. ProgettoT0008B0022 - 

Obiettivo specifico 1.1 - Avviso Pubblico "Donne, Innovazione e Impresa" (Determinazione 

dirigenziale n. G01556/2025). Disimpegno di € 2.499.172,55 a valere sui capitoli U0000A44164, 

U0000A44165 e U0000A44166 (impegni nn. 2025/41753, 2025/41754 e 2025/41755 in favore di 

Lazio Innova S.p.A.) – esercizio finanziario 2025. 

 

Il DIRETTORE REGIONALE 

SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA’ PRODUTTIVE e RICERCA 

anche in qualità di Autorità di GESTIONE del PR FESR Lazio 2021-2027 

SU PROPOSTA del Dirigente ad interim dell’Area Ricerca e Innovazione per le imprese; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i., “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e s.m.i., “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

VISTO il decreto del Ministero per lo Sviluppo economico 31/05/2017, n. 115, “Regolamento recante 

la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli Aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, 

comma 6, della Legge 24 dicembre 2012, n. 234 e ss.mm. e ii.”, con vigenza dal 12/08/2017; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 26 febbraio 2024, n. 97, che - ai sensi del regolamento 

di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1 - conferisce alla Dr.ssa Tiziana Petucci l’incarico di Direttore 

della Direzione regionale Sviluppo Economico, Attività Produttive e Ricerca;  

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in 

data 28 febbraio 2024; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G03067 del 18 marzo 2024, recante: “Organizzazione della 

Direzione regionale "Sviluppo economico, Attività produttive e Ricerca”; 

VISTO l’atto di Organizzazione n.  G05447 del 05/05/ concernente il conferimento dell'incarico di 

dirigente ad interim dell'Area “Ricerca e innovazione per le imprese” della Direzione regionale per 

lo Sviluppo Economico le Attività Produttive e la Ricerca alla dott.ssa Renata Sangiorgi; 

05/06/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 45 - Supplemento n. 1



VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 

vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del Regolamento regionale n. 26/2017 e l’articolo 32 comma 3 della 

L.R. n. 11/2020 relativo alla predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa ed al 

cronoprogramma di esigibilità per le determinazioni recanti impegno di spesa; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”;  

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, recante: “Legge di stabilità regionale 2025”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2025-2027”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025, n. 28, concernente: “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 3 aprile 2025, n. 203, concernente: “Riaccertamento 

dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2024 ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 3 aprile 2025, n. 204, concernente: “Variazioni del 

bilancio regionale 2025-2027, conseguenti alla deliberazione della Giunta regionale concernente il 

05/06/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 45 - Supplemento n. 1



riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2024, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del 

decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche, e in applicazione delle disposizioni 

di cui all'articolo 42, commi da 9 a 11, del medesimo d.lgs. n. 118/2011”; 

VISTO il comma 1 art. 24 della L.R. 07/06/1999 n. 6 concernente l’istituzione dell’Agenzia Regionale 

per gli Investimenti e lo Sviluppo del Lazio - Sviluppo Lazio – Società per Azioni (oggi Lazio Innova 

S.p.A.) quale strumento di attuazione della programmazione regionale; 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il quadro 

finanziario pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno2021 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione che stabilisce regole comuni 

applicabili al FESR; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 

europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli 

affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 

Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario 

per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTA la Decisione C (2022) 7883 del 26 ottobre 2022 della Commissione Europea, che approva il PR 

Lazio FESR 2021-2027, da ultimo modificata con Decisione C (2024) 6747 del 26/09/2024, con il 

quale è stato designato, tra l’altro, il Direttore pro tempore della Direzione regionale Sviluppo 

Economico, Attività Produttive e Ricerca quale Autorità di Gestione del Programma; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 7 novembre 2024, n. 918 recante “Presa d’atto della 

modifica del PR Lazio FESR 2021-2027 approvata dalla Commissione europea con decisione di 

esecuzione n. C (2024) 6747 del 26/09/2024”; 

VISTA la determinazione dirigenziale 2 agosto 2024, n. G10562 recante PR FESR LAZIO 2021/2027. 

Approvazione del documento "Descrizione del sistema di gestione e controllo dell'Autorità di 

Gestione (Si.Ge.Co.) - versione 2.0" e ss.mm.ii;  

VISTA la Convenzione che disciplina i rapporti tra Lazio Innova S.p.A. e la Regione Lazio per lo 

svolgimento delle attività di Organismo Intermedio, sottoscritta il 26 marzo 2024, il cui schema è 

stato approvato con determinazione dirigenziale 29 dicembre 2023, n. G17670 che individua Lazio 

05/06/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 45 - Supplemento n. 1



Innova S.p.A. quale Organismo Intermedio del PR Lazio FESR 2021-2027 per le funzioni delegate di 

cui agli art. 72, 73 e 74 del Reg. (UE) 2021/1060, in continuità con il precedente ciclo programmatico;  

VISTA la determinazione dirigenziale n. G04416 del 17 aprile 2024 con la quale è stato approvato 

l’Avviso Pubblico "Donne, Innovazione e Impresa" e la relativa modulistica, con una dotazione 

finanziaria di € 5.000.000,00, a valere sui capitoli U0000A44164 (ARMO - PR FESR 2021/2027 - O.S. 1.1 - 

RAFFORZARE LE CAPACITA' DI RICERCA E DI INNOVAZIONE E L'INTRODUZIONE DI TECNOLOGIE AVANZATE - QUOTA UE § CONTRIBUTI 

AGLI INVESTIMENTI A ALTRE IMPRESE), U0000A44165 (ARMO - PR FESR 2021/2027 - O.S. 1.1 - RAFFORZARE LE CAPACITA' DI 

RICERCA E DI INNOVAZIONE E L'INTRODUZIONE DI TECNOLOGIE AVANZATE - QUOTA STATO § CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A 

ALTRE IMPRESE) e U0000A44166 (ARMO - PR FESR 2021/2027 - O.S. 1.1 - RAFFORZARE LE CAPACITA' DI RICERCA E DI 

INNOVAZIONE E L'INTRODUZIONE DI TECNOLOGIE AVANZATE - QUOTA REGIONE § CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ALTRE 

IMPRESE), sul PR FESR Lazio 2021-2027 – Obiettivo specifico 1.1; 

TENUTO CONTO che, con la medesima determinazione dirigenziale n. G04416/2024 sono stati 

assunti in favore di Lazio Innova S.p.A. i seguenti impegni di spesa a valere sui capitoli suddetti della 

Missione 14, programma 05, PCF 2.03.03.03: 

Capitolo Denominazione 2024 Numero impegno 

U0000A44164 

ARMO - PR FESR 2021/2027 - O.S. 1.1 - RAFFORZARE LE CAPACITA' DI 
RICERCA E DI INNOVAZIONE E L'INTRODUZIONE DI TECNOLOGIE 
AVANZATE - QUOTA UE § CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ALTRE 
IMPRESE 

    2.000.000,00  47854/2024 

U0000A44165 

ARMO - PR FESR 2021/2027 - O.S. 1.1 - RAFFORZARE LE CAPACITA' DI 
RICERCA E DI INNOVAZIONE E L'INTRODUZIONE DI TECNOLOGIE 
AVANZATE - QUOTA STATO § CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ALTRE 
IMPRESE 

    2.100.000,00  47855/2024 

U0000A44166 

ARMO - PR FESR 2021/2027 - O.S. 1.1 - RAFFORZARE LE CAPACITA' DI 
RICERCA E DI INNOVAZIONE E L'INTRODUZIONE DI TECNOLOGIE 
AVANZATE - QUOTA REGIONE § CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A 
ALTRE IMPRESE 

       900.000,00  47856/2024 

 TOTALE 5.000.000,00  

 
CONSIDERATO che, sulla base della graduatoria provvisoria, la Commissione di Valutazione ha 

proceduto all’esame ed alla valutazione dei progetti per un importo di contributo totale pari a € 

5.000.000,00; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G14982 del 12 novembre 2024 con la quale sono stati 

approvati gli elenchi dei progetti non idonei e non ammessi e l’elenco dei progetti finanziabili con i 

relativi importi ammissibili per un contributo complessivo concesso pari a € 2.031.520,68; 

CONSIDERATO, altresì, che, non essendo risultata esaurita la dotazione finanziaria dell’Avviso, e 

residuando risorse per € 2.968.479,32, con la soprarichiamata determinazione dirigenziale n. 

05/06/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 45 - Supplemento n. 1



G14982 del 12 novembre 2024, pur essendo l’Avviso a graduatoria e non a sportello, è stato 

contestualmente disposto di procedere tramite Lazio Innova S.p.a., in qualità di Organismo 

intermedio, con l’istruttoria delle ulteriori domande fino a concorrenza di tale importo residuo; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G01556 del 7 febbraio 2025 con la quale sono stati approvati 

i secondi elenchi dei progetti non idonei e non ammessi e l’elenco dei progetti idonei con i relativi 

importi ammissibili per un contributo complessivo concesso pari a € 514.354,77; 

VISTE le determinazioni dirigenziali: 

- n. G01979 del 18 febbraio 2025 che sostituisce, ai fini dell’integrazione dei codici RNA, l’allegato 2 

alla determinazione dirigenziale n. G01556/2025; 

- n. G03327 del 18 marzo 2025 che dispone la decadenza dal contributo concesso con 

determinazione dirigenziale n. G01556 del 7 febbraio 2025, pari ad € 45.048,00, al progetto 

presentato dalla Società Editoriale Anicia a r.l. (Covar n. 1439319) - domanda prot. n. A0784-2024-

084864 -, per espressa rinuncia da parte del beneficiario come previsto dall’art. 9 dell’Avviso 

pubblico “Donne, Innovazione e Impresa"; 

RILEVATO che i contributi concessi con le sopraccitate determinazioni nn. G14982/2024 e 

G01556/2025, tenuto conto anche della rinuncia al contributo della Società Editoriale Anicia s.r.l. di 

cui alla determinazione dirigenziale n. G03327/2025 succitata, ammontano a complessivi € 

2.500.827,45, a fronte di una dotazione finanziaria pari ad € 5.000.000,00;  

CONSIDERATO che a seguito della succitata deliberazione della Giunta Regionale n. 203/2025 gli 

impegni assunti in favore di Lazio Innova S.p.A. con la determinazione dirigenziale n. G04416/2024 

sopra richiamata hanno acquisito i numeri 2025/41753, 2025/41754 e 2025/41755; 

RITENUTO, pertanto: 

- di disporre la chiusura della procedura di cui all’Avviso “Donne, Innovazione e Impresa” 

(determinazione dirigenziale n. G04416/2024);  

- di procedere al disimpegno delle somme residue non assegnate, pari a complessivi 

2.499.172,55 sugli impegni assunti in favore di Lazio Innova S.p.A., sui capitoli di spesa 

U0000A44164 (ARMO - PR FESR 2021/2027 - O.S. 1.1 - RAFFORZARE LE CAPACITA' DI RICERCA E DI INNOVAZIONE E 

L'INTRODUZIONE DI TECNOLOGIE AVANZATE - QUOTA UE § CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ALTRE IMPRESE), 

U0000A44165 (ARMO - PR FESR 2021/2027 - O.S. 1.1 - RAFFORZARE LE CAPACITA' DI RICERCA E DI INNOVAZIONE E 

L'INTRODUZIONE DI TECNOLOGIE AVANZATE - QUOTA STATO § CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ALTRE IMPRESE) e 

U0000A44166 (ARMO - PR FESR 2021/2027 - O.S. 1.1 - RAFFORZARE LE CAPACITA' DI RICERCA E DI INNOVAZIONE E 

05/06/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 45 - Supplemento n. 1



L'INTRODUZIONE DI TECNOLOGIE AVANZATE - QUOTA REGIONE § CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ALTRE IMPRESE), 

della Missione 14, programma 05, piano dei conti finanziario 2.03.03.03, per l’annualità 

2025, come da seguente tabella riepilogativa: 

 

ATTESO che la parte residuante dell’obbligazione giungerà a scadenza nel corso dell'esercizio 

finanziario 2025; 

DETERMINA 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 

- di disporre la chiusura della procedura di cui all’Avviso “Donne, Innovazione e Impresa” 

(determinazione dirigenziale n. G04416/2024); 

- di procedere al disimpegno delle somme residue non assegnate, pari a complessivi 

2.499.172,55 sugli impegni assunti in favore di Lazio Innova S.p.A., sui capitoli di spesa 

U0000A44164 (ARMO - PR FESR 2021/2027 - O.S. 1.1 - RAFFORZARE LE CAPACITA' DI RICERCA E DI INNOVAZIONE E 

L'INTRODUZIONE DI TECNOLOGIE AVANZATE - QUOTA UE § CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ALTRE IMPRESE), 

U0000A44165 (ARMO - PR FESR 2021/2027 - O.S. 1.1 - RAFFORZARE LE CAPACITA' DI RICERCA E DI INNOVAZIONE E 

L'INTRODUZIONE DI TECNOLOGIE AVANZATE - QUOTA STATO § CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ALTRE IMPRESE) e 

U0000A44166 (ARMO - PR FESR 2021/2027 - O.S. 1.1 - RAFFORZARE LE CAPACITA' DI RICERCA E DI INNOVAZIONE E 

L'INTRODUZIONE DI TECNOLOGIE AVANZATE - QUOTA REGIONE § CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ALTRE IMPRESE), 

della Missione 14, programma 05, piano dei conti finanziario 2.03.03.03, per l’annualità 

2025, come da seguente tabella riepilogativa: 

 

QUADRO FINANZIARIO 
Disimpegno per chiusura avviso 

Capitolo 
Missione/Programma Piano dei conti 

finanziario 
Numero impegno 

2025 

U0000A44164 U.14.05.000 U.2.03.03.03 2025/41753 € 999.669,02 

U0000A44165 U.14.05.000 U.2.03.03.03 2025/41754 € 1.049.652,47 

U0000A44166 U.14.05.000 U.2.03.03.03 2025/41755 € 449.851,06 

TOTALE € 2.499.172,55 

QUADRO FINANZIARIO 
Disimpegno per chiusura avviso 

Capitolo 
Missione/Programma Piano dei conti 

finanziario 
Numero impegno 

2025 

U0000A44164 U.14.05.000 U.2.03.03.03 2025/41753 € 999.669,02 

U0000A44165 U.14.05.000 U.2.03.03.03 2025/41754 € 1.049.652,47 

U0000A44166 U.14.05.000 U.2.03.03.03 2025/41755 € 449.851,06 

TOTALE € 2.499.172,55 

05/06/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 45 - Supplemento n. 1



La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul sito 

www.regione.lazio.it, sul sito www.lazioeuropa.it e sul sito www.lazioinnova.it. 

È ammesso il ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro sessanta giorni o, in alternativa, il ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla pubblicazione. 

  Il Direttore 
Tiziana Petucci 

05/06/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 45 - Supplemento n. 1

http://www.regione.lazio.it/
http://www.lazioeuropa.it/

